Ingeniero |
Milciades Concepcion

Ministro del Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Ingeniero Concepcion:

Yo, Houssam Korbaj., varén, ma

4

yor de edad, panamefio, casado, con cédula de

identidad personal N-20-2314, actuando en condicién |de representante legal de la
sociedad Fundacion Korbaj, registrada en (mercantil ) Folio N° 60072, desde el jueves,
5 de junio de 2014, con domicilio en la Ciudad de David, Provincia de Chiriqui, con
nimero de teléfono 6577-0412 y direccién de correo electrénico para notificacion

ariatny1190@hotmail.com; hago entrega para Evaluacion

Impacto Ambiental Categoria |,

el presente Estudio de

denominado “Edificio Comercial”, a desarrollarse

sobre el Inmueble con codigo de ubicacion 1103, Folio Real N° 8529, de la Seccién de
Propiedad del Registro Publico de Panama, ubicada en| el corregimiento de Guabito,
distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo forma parte de la
lista taxativa presente en el articulo 16, del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009
como parte del sector de construccién; el mencionado documento cuenta con un total
de _d% hojas y ha sido elaborado por los siguientes consultores ambientales:

Consultora: Ing. Ariatny A. Ortega A
N° de registro: IRC-040-2019
Email: ariatny1190@hotmail.com

Consultor: Ing. Maximo Moreno
N° de registro: IRC-065-2019
Email: mims_171289@hotmail.com

Teléfono: 65770412 Teléfono: 65770412

El monto global de la inversién para este

proyecto es de B/.350.000.00 (trescientos
cincuenta mil dolares americanos).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de Julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama,
Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de Junio de 2019.

Acompaniada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas
de 2 copias digitales (2 CD).

Documentos originales anexos al Estudio de Impacto Ambiental: nota de
Notariada de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Copia de cédula notariada
del promotor, Declaracién Jurada en papel notarial, Certificado de Registro Publico
original de la propiedad, Certificado de Registro Publico della sociedad, Recibo de pago
por los servicios de evaluacion, Paz y Salvo.
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL '

a5
EL CIRCUITO DE CHIRIQUI

NOTARIA SEGUNDA D

DECLARACION JURADA

POR LA CUAL HOUSSAM KORBAJ RINDE UNA DECLARACION JURADA oo

En-mi despacho Notarial, en 1a ciudad de David, y Cabecera del bircuito Notarial del mismo nombre,
ante mi, LICENCIADA ELIBETH YAZMIN AGUILAR GUTIERREZ, Notaria Publica Segunda del
Circuito de Chiriqui, con cédula de identidad personal namero CUATRO- SETECIENTOS
VEINTIDOS- SEIS (4-722-6); y las testigos: MARISOL CABRB}.R.A CABRERA con cédula nimero
CUATRO - CIENTO CUARENTA Y TRES — TRESCIENTOS CIi“JCUENTA Y SIETE (4-143-357) y
YATNY ARAIZA AVILES ARRITOLA, con cédula de idenl_:idad personal nmimero CUATRO -
SETECIENTOS CUARENTA Y DOS- MIL CUARENTA Y CUPITRO (4-742-1044), siendo 1a 11:00
de la mafiana del dia nueve (09) de febrero de dos mil veintiuno (iQOZ 1); compareci6 personalmente la
siguiente persona, quien se identifico como:_HOUSSAM KORHAJ, varon, panamefio, mayor de
edad, casado, portador de la cédula de identidad personal|[ ENE — VEINTE — DOS MIL
TRESCIENTOS CATORCE (N-20-2314), con oficinas ubicadas en Ia Ciudad de David,
Provincia de Chiriqui, actuando en nombre y representacion de:' la Sociedad Fundacién Korbaj,
debidamente constituida bajos las leyes de la Republica de Panama, a la ficha ntimero sesenta
mil setenta y dos (60072), con domicilio en Ia Ciudad de David, Distrito de David, Provincia de
Chiriqui, debidamente facultado para este acto, en mi capacidad de Representante Legal de la
empresa promotora del proyecto “Edificio Comercial” a desarrollarse sobre el Inmueble con
codigo de ubicacién 1103, Folio Real 8529, de la Seccion de Pl!'Opiedad del Registro Publico de
Panama4, ubicada en el corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola, provincia de Bocas
del Toro, Categoria UNO (1), me solicito que extendiera esta diligencia para hacer contar una
Declaracién Jurada. Accedi a elio advirtiéndole que la respongabilidad por la veracidad de lo
expuesto, es exclusiva DEL DECLARANTE y en conocimiento del contenido del Articulo
TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO (385), del Texto Unica Penal, que tipifica el delito de
falso testimonio lo acepto y seguidamente expresé hacer esta Declaracion Jurada bajo la
gravedad de Juramento y con ningun tipo de apremio o coercid, de manera totalmente voluntaria

declaro lo siguiente:

-PRIMERO: Declaro Bajo Gravedad de Juramento que la informacion aqui ex




verdadera; por tanto, el citado proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mismo

genera impactos ambientales negativos no significativos, y no conllevan riesgos ambientales

negativos significativos, de acuerdo con los criterios de proteccion ambiental regulados en el

articulo VEINTITRES (23) del Decreto Ejecutivo Numero CIENTO VEINTITRES (123) de

catorce (14) de agosto de dos

SEGUNDO (IT) del Titulo Cuarto

de julio de mil novecientos noventa y ocho (1998).
Para constancia se firma la presente L

mil veintiuno (2021), por ante mi ]a |

HOUSSAM KORBAJ
Ced MV-26-22¢4

La Suscrita ELIBETH YAZMIN AGUIL
cedulada 4-722-6. CERTIFICA: Que 3
identidad No. N-20-2314, y firmo la

que suscriben, de lo cual doy fe. Dav]

Cedul
Testigo

mil nueve (2009), por el cual se reglamenta el Capitulo

(IV) de la Ley Ntimero CUARENTA Y UNO (41) de uno (1)

declaracién Jurada a los nueve (09) dias del mes de febrero de dos

Notaria que doy fe.

Huella

AR GUTIERREZ Notaria Publica Segunda del Circuito de Chiriqui,

inte mi comparecié6 HOUSSAM KORBAJ, portador de la cédula de
presente Declaracion, en presencia de los testigos instrumentales

id, 09 de febrero de 2,021.

viles Arritola

yowsoy

Cedylla No.
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Registro Publico de Pan

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS D
GRACIA MORALES

FECHA: 2020.08.26 15:58:10 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICID
LOCALIZACION: PANAMA, PANAM

= IS ARaAAASAs AR s SSS S S

4
> 0 L
> O CERTIFICADO DE PROPIEDAD
B¢
_ DATOS DE LA SOLICITUD

S @

i ENTRADA 197755/2020 (0) DE FECHA 08/26/2020. //RADEPA

r

—1‘ DATOS DEL INMUEBLE
e
P (INMUEBLE) CHANGUINOLA CODIGO DE UBICACION 1103, FOLIO REAL N2 8529 (F)

R CALLE S/N , BARRIADA S/N , CORREGIMIENTO GUABITO, DISTRITO HANGUINOLA, PROVINCIA BOCAS DEL
- TORO UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3431 m2 4 dm? Y C!ON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
ok LIBRE DE 3431 m?4 dm? EL VALOR DEL TRASPASO ES: VEINTINUEVE MIL BALBOAS(B/. 29,000.00).

; “-%i TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

= AR

:.--' FUNDACION KORBAJ (RUC 2611885-1-60072) TITULAR DE UN DERECHd DE PROPIEDAD

> GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALEi VIGENTES

ﬁi . QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

¥, PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

'§1 b NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

352 LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 26 DE AGOSTO DE
ey 202003:57 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
% PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

&

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
= LIQUIDACION 1402678078

b
|
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S
‘ % Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR iereso en el pie de pagina

o a través del Identificador Electrénico; 2D42708E-1 30A-44A7-8546-BD72742DB6ES
3’ @ Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 171




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RICARDO ARTUR

BERMUDEZ JIMENEZ 2 W‘L . &b X
FECHA: 2021.03.15 14:20:15 -05:00 > A Dseorey Ve
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD g
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
83335/2021 (0) DE FECHA 03/12/2021
QUE LA SOCIEDAD

FUNDACION KORBAJ.

TIPO DE SOCIEDAD: FUNDACION PRIVADA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 60072 (U) DESDE EL JUEVES, 5 DE JUNIO DE
2014

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

FUNDADOR: HOUSSAM KORBAJ

MIEMBRO: HOUSSAM KORBAJ

MIEMBRO: KHOOLOUD RATHWAN RATHWAN DE KORBAI
MIEMBRO: FERAS KORBAJ RATHWAN

PRESIDENTE: HOUSSAM KORBAJ

SECRETARIO: KHOOLOUD RATHWAN RATHWAN DE KORBAJ
TESORERO: FERAS KORBAJ RATHWAN

AGENTE RESIDENTE: LIC. DENIS HUMBERTO BATISTA CEDENO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE.
- QUE SU CAPITAL ES: DE 10,000.00 BALBOAS
- DETALLE DEL CAPITAL: SERA DE DIEZ MIL BALBOAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES V{&G ENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 15 DE MARZO DE 2021 A LAS 12:03 P.

M.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30 00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402903800

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR zmpr{aso en el pie de pagina
o através del Identificador Electrénico: DD811081-7984-4CDE-BOAA-DAE7416E6A4A
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamgz - (507)501-6000 11




Nombre del proyecto:

“Iclo COMERCIAL)

“BAJ]

"DAD No. [N-20-2314]




mg Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
mk‘ 4036991
= Direccion de Administracion y Finanzas
MIAMBIENTE i
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De FUNDACION KORBAJ / 3661-4301 Fechaldel Recibo 15/2/2021
Administracion Regjonal Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia /|P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. dg Cheque
Slip de de B/. 253.00
Slip de de B/. 100.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON D0/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
i Cantidad : Unidad || Céd. Act. Actividad I Precio Unitario Precio Total |
| 1 | 1.32 |; Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental ’ B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo | B/. 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO POR EIA CAT |. PROYECTO EDIFICIO COMERCIAL, R/L HOUSSAM KORE

| Dia [ Mes [ Ado | Hora
| 11:23:53
151 02 ||2021
AM

Eirma

Toworadld

Nombre del C2

£ro

EmiN Jaramillo

JAJ. MAS PAZ Y SALVO

i MINISTERIO DE

v AMBIENTE

ATMINISTRACION Y FINANZAS

CAUDACION
i EGIONAL DE CHIRIQUI

Sello

IMP 1




Republica de Panama
i 9 . .
s Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanas

Certificado de Paz y Salvo

N° 183169

Fecha de Emision: 17 ! 03 | 2021 | Fecha de Valldez: 16 04

2021 |

(dia / mes / afio) (dia / mes / afno)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

FUNDACION KORBAY

Representante Legal:

HOUSSAN KORBAJ

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo

Ficha Imagen Documento Finca

42382 4501 DV3

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expediciéon de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias (:; ‘

Firmado

t W
4'ector Regiun@l‘ﬁ_} @5‘ $ g
@ ! 6?' n..‘ﬂ"\'

Y




= sanisrErsobe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA: | FECHA DE ENTRADA: 18 de marzo de 2021

FORMULARIO EIA-1601

PROYECTO: EDIFICIO COMERCIAL

PROMOTOR: FUNDACION KORBAJ.

DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 0 | »
14.

DECLARACION JURADA EN PAPEL NOTARIADO X

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, NOTARIADA O COTEJADA CON |
SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL (2)

cD X

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, |
SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE

AMBIENTE, VIGENTE. )

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

b

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS,
ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA | x
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O CUALQUIER |
OTRO DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE LA
TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN

ACTUALIZADOS Y HABILITADOS. 3

Entregado por: Recibido por:!(Ministerio de Ambiente)

l'! . x
Nombre: TécniCQisﬁﬂﬂ%&w/

Cédula: |
Firma:

Firma:




& wnsmose  DIRECCION DE EVALUACION DE|IMPACTO AMBIENTAL
s | AvesenTe DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TQRO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO|AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.
PROYECTO: EDIFICIO COMERCIAL
PROMOTOR: HOUSSAM KORBAJ
N° DE EXPEDIENTE: IF-040B-21
FECHA DE ENTRADA: 18 de marzo de 2021
REALIZADO POR (CONSULTORES): Ariatny Ortega(IRC-040-2019); Maximo Morené(IRC-065-2019).
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): YOARIS APARICIO.
TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona a
2.1 contactar; b) Nimeros de teléfonos; c) Correo electrénico; e) | X
Pagina web; f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del estudio presentado X
3 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en funcién de los X
criterios de proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
Informacidn sobre el Promotor (persona natural o juridica), tipo de
a1 empresa, ubicacidn, certificado de existencia y representacidn legal %
’ de la empresa y certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo de pago, por los X
trdmites de evaluacidn
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad v su justificacién X
5 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala 1:50, 000 y %
coordenadas UTM o geogréaficas del poligono del proyecto
53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de gestién ambiental X
aplicables y su relacion con el proyecto, obra o actividad
54 Descripcidn de las fases del proyecto, obra o actividad ¥
5.4.1 | Planificacién X
5.4.2 | Construccion X
5.4.3 | Operacidn X
5.4.4 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
56 Necesic.d?des de insumos durante la construccidén/ejecucién y X
operacion |
56.1 Necesidades de servicios bdsicos (agua, energia, aguas servidas, J;(
) vias de acceso, transporte publico, otros) |
56.2 Mano de obra (durante la construccién y operacién) empleos X
directos e indirectos generados |
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases )(
5.7.1 | Sdlidos X
5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 | Caracterizacién del suelo X
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia x
6.6 Hidrologia x
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X




6.7.2 | Olores

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
7.1 Caracteristica de la Flora X
711 Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar técnicas ¥
o forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO ) 4
8.1 Uso actual de [a tierra en sitios colindantes X
Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad (a través del
8.3 plan de participacién ciudadana). Reunién informativa y sus | X
evidencias
8.4 Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales declarados X
8.5 Descripcidn del paisaje X
9.0 IDENTI’FICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y SOCIALES X
ESPECIFICOS

Identificacidn de los impactos ambientales especificos, su caracter,
9.2 grado de perturbacién, importancia ambiental, riesgo de
ocurrencia, extension del area, duracion y reversibilidad entre otros

Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la comunidad

2 producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacién especificas

10.2 | Enteresponsable de Ia ejecucién de las medidas

10.3 Monitoreo

10.4 | Cronograma de ejecucion

10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora

10.1 y .
Costos de la gestién ambiental

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION
12 DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA (S) v
RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro Ye consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS

St

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP (copia X

autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple). X

PROYECTOS FORESTALES

Documento con el Plan de reforestacion. X

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO "

Analisis de compatibilidad.




- - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICADE PANAMA. ||| AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO | 18 DE MARZO 2021
FECHA DE INFORME: | 19 DE MARZO DE 2021
PROYECTO EDIFICIO COMERCIAL
PROMOTOR: HOUSSAM KORBAJ
CONSULTORES : ARIATNY ORTEGA (IRC-040-2019)
MAXIMO MORENO. ( IRC- 065 2019)
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA, DISTRITO
DE CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL
TORO
DESCRIPCION:

El Proyecto “Edificio Comercial” consiste en la construccién de un edificio de dos plantas o niveles,
donde serd necesaria la contratacion de mano de obra local y el|alquiler de equipo pesado para la
obtencién de materiales (piedra bola, arena y piedra picada), la cdlocacién de un cerco perimetral y
sefializaciones en las vias adyacentes.

El proyecto contendra en el nivel 00, dos locales comerciales con su respectivo bafio, de los cuales el
local comercial 1, tendra 662.80 m2 , el bafio del nivel 00 tendra 4 20 m2 , local comercial 2, tendra
un area de 442. 80 m?2 , y el bafio de 4 20 m2 , acera perimetral dc 118.12 m2 Para el nivel 01, un
area cerrada de 447 m2

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No 41 de 1998; Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutwo No.155 de 05 de agosto de
2011 y demés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155
de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo|para la evaluacion de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, $e detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (HEsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “EDIFICIO COMERCIAL” se detecté que el mismo cumple con los requisitos
establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No.
123 de 2009.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Iinpacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado EDIFICIO COMERCIAL, promovido por FUNDACION KORBAJ

LK\C;\/\\“&\’WM V) /
ING. YOARIS M. APARICIO G. ‘m
Jefe de la Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental

Lu L /& petal_>
NGND YS VILL AREAL
Directora Reglonal de Bocas del Toro.



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
RESOLUCION DRBT-039-1904-21

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIL DE AMBIENTE EN BOCAS
DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y |

CONSIDERANDO: |

Que la fundacién KORBAJ cuyo representante legal es el sefior hOUSSAM KORBAJ, portador
de la cédula N° N-20-2314, se propone realizar el prove:,to denominado EDIFICIO
COMERCIAL.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 18 de Marzo 2021, el sefior HOUSSAM KORBAJ,
present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado EDIFICIO COMERCIAL, ubicado en el correcrlmlemo de Changuinola, distrito
de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajd la responsabilidad de Ariatny
Ortega y Maximo Moreno, personas naturales debld'lmcuic inscritas en el Registro de

Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de %mb1enﬁe mediante las Resoluciones
IRC-040-2019 e IRC-065-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155|de 5 de agosto de 2011, inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Fase de
admision.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo meple con los contenidos minimos
establecidos en el articulos 38,39 y 62 del Decreto Ejecutivo 123|de 14 de agosto de 2009.

Que luego de el registro de consultores Ambientales se detectd (llue los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente pam realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Se(.uon de Evaluacion de impacto
Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 19 de ma:lZO de 2021, recomienda admitir
la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiertal, Categorla I, del proyecto
“EDIFICIO COMERCIAL”, por considerar que el mlsmo cumple con los contenidos
minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES E}’PUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO.
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado EDIFICIO COMERCIAL promovido por FUNDACION KORBAJ

ARTICULO 2: NOTIFICAR al Promotor del proyecto de la présente resolucion.
FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;

Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y dem4s normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Changuinola, a los diecinueve (19) dias, del mes de marzo del afio dos
mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,

~
| ./

éi,/(— ﬂz,//“ ?4% 7% 'ZJCZL ¥

DA NYS VILLAREAL

Directora Regional de Bocas del Toro.




J MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA - EJA - CAT -1 - 0047 - 2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 20 DE ABRIL DEL 2021

Proyecto: “EDIFICIO COMERCIAL”

Categoria: I Expediente: IF-040B-21
Provincia: Bocas del Toro Técnico Evaluador s¢licitante: Yoaris Aparicio
Distrito: Changuinola Direccion Regional de: Bocas del Toro

Corregimiento: Guabito
Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 20 de Abril del 2021, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “EDIFICIO COMERCIAL”, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd, un poligono con una superficie de 0 ha + 1,981 m?,
el proyecto se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra afio 2012, se ubica en la categoria

Area poblada (100%) y segun la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo II.

Técnico responsable: Moisés Barragan
Fecha de respuesta: 21 DE ABRIL DEL 2021

Adj; Mapa
DL/aodgc/mb/ma
CC: Departamento de Geomitica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DIS
CORREGIMIENTO DE GUABITO, PR
"EDIFICIO COMERCIAL" VERIFICAC

3 TRITO DE CHANGUINOLA,
tOYECTO CATEGORIA I
>ION DE COORDENADAS
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LEYENDA
Sistema de Referencia Espacial:
O Lugares Poblados Cobertura y Uso de la Tierra . Bosque latifoliado mixto Rastrojo y vegetacion Sistema Geodésico Mundial de 1984
[E Sosllsacion Nablons i] & ) 2012 maduro arpustiva Proyeccién Universal Transversal de Mercator
- [ Clases Bosque Jatifoliado mixto Superficie de agua Zona 17 Norte
~-— Rios y Quebradas secundario .
. Afloramiento rocoso y " Area poblada
Cuenca Hidrografica 87, tierra desnuda Pasto
Rio Sixaola, Platano/b
" Bosque de rafia 4tano/banano
Limite d
mite de " Ministerio de Ambiente

T Limite de Capacidad
= Agrolégica

~  Poligono - Edificio
- Comercial

Boscosa y Uso de la Tiarra 2012

1. El poligono del proyecto s& ubica fuera e las limites del SINAP.

2. £l poligono del proyecto se ubica sn la Cugnes Hidrogréfica 87, Rio Sikxagla.

3. £l poligono del proyecto se dibujé en base a zs coordenadas suministiradas,

4. El poligono del proyecto se ubica &n ja caiegoria érea pobldda, segin Cobertura

Direcclén de Informacion Amblental
Departamento de Geomatica

Fuenle:

Capacidad Agrolégica

Arable, algunas limilaciones en la seleccion de las plantas,

requiere conservacién moderada,

- Instituto Nacional de Estadistica y censo
- Ministario de Ambients
= Mapa Base ESRI

MB - Abril 2021




